Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 490/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Antônio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A INSTALAÇÃO DE VENTILADORES NO VELÓRIO
MUNICIPAL DE OURO FINO.

O Velório Municipal é um espaço destinado a momentos de despedida e
solidariedade entre familiares e amigos. No entanto, frequentemente esse local se torna
desconfortável devido às altas temperaturas, especialmente em períodos de calor
intenso. A ausência de ventilação adequada compromete o bem-estar das pessoas que
permanecem no local por longas horas, em uma situação já naturalmente delicada.

A instalação de ventiladores proporcionará mais conforto aos usuários do
espaço, melhorando as condições de uso e demonstrando o cuidado do poder público
com a dignidade e o respeito nesses momentos de luto.

Diante do exposto, solicito especial atenção do Poder Executivo para que essa
melhoria seja realizada com a maior brevidade possível.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 11 de setembro de 2025.

NELSON LOPES DA SILVA
VEREADOR